
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

восемнадцатой сессии 

 

от 31 мая 2022 года  №162 

 

 

О практических мероприятиях, проводимых в Мошковском районе  

по организации дополнительного образования школьников 
 

Заслушав информацию администрации Мошковского района Новосибирской 

области о практических мероприятиях, проводимых в Мошковском районе по 

организации дополнительного образования школьников, руководствуясь Уставом 

Мошковского муниципального района Новосибирской области, Регламентом Совета 

депутатов Мошковского района Новосибирской области, Совет депутатов 

Мошковского района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 

Информацию о практических мероприятиях, проводимых в Мошковском 

районе по организации дополнительного образования школьников принять к 

сведению.   

  

 

 

Председатель Совета  

депутатов Мошковского района 

Новосибирской области                                                                   А.Н. Нарушевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

к решению восемнадцатой сессии  

Совета депутатов  

Мошковского района  

Новосибирской области 

 от 31 мая 2022 года №_162 
 

ИНФОРМАЦИЯ 

о практических мероприятиях, проводимых в Мошковском районе  

по организации дополнительного образования школьников   

 

Система дополнительного образования детей претерпевает серьезные 

изменения. Сегодня   система дополнительного образования является одним из 

основных социальных институтов общественного воспитания подрастающего 

поколения. Учреждения дополнительного образования являются исполнителями 

социального заказа общества по формированию и развитию человеческого 

капитала.  Дополнительное образование уверенно становится неотъемлемой 

частью единого образовательного процесса в рамках общего образования. Сегодня 

образованность человека определяется не только предметными знаниями, сколько 

его разносторонним развитием как личности, ориентирующейся в традициях 

отечественной и мировой культуры. В современной системе ценностей, способной к 

активной социальной адаптации в обществе и самостоятельному жизненному 

выбору, к самообразованию и самосовершенствованию.  

Муниципальная система дополнительного образования Мошковского района 

представлена:   

● 3 учреждения дополнительного образования: МБОУ ДО «Мошковский 

ДДТ», МАОУ ДО «Мошковская ДЮСШ», МБУ ДО «Школа искусств». МБОУ ДО 

«Мошковский ДДТ» имеет лицензию на ведение образовательной деятельности на 

базе 23 школ, МАОУ ДО «Мошковская ДЮСШ» на базе 26 школ.    

● 27 общеобразовательных учреждений, все имеют лицензию на 

дополнительное образование.   

● 8 дошкольных образовательных учреждений, лицензию имеют все. 

Такое развитие системы дополнительного образования важно особенно для 

сельской местности, где нет учреждений дополнительного образования. 

В структуру организации Дома детского творчества входят: 

- Муниципальный опорный центр, осуществляющий организационную, 

методическую, экспертно-консультационную поддержку участников муниципальной 

системы дополнительного образования детей;  

- Муниципальный ресурсный центр по выявлению, поддержке и развитию 

одаренных детей и талантливой учащейся молодежи, обеспечивающий 

организационную и методическую базу для образовательных организаций в сфере 

работы с одарёнными детьми.  
Всего в системе дополнительного на май 2022 года вовлечено 5638   детей в 

возрасте от 5 до 18 лет, охват составил 76%. Наибольшее количество обучающихся 

наблюдается в возрасте 7-15 лет. Наименьшее число вовлеченных детей в возрасте 5, 

16, 17 лет.  



В районе осуществляется реализация дополнительных образовательных 

программ следующих направленностей: техническая, художественная, туристско-

краеведческая, физкультурно-спортивная, естественнонаучная, социально-

гуманитарная.  Реализуются 313 программ из них 278 – общеразвивающие, 35 

предпрофессиональные.  

 Структура численности детей, занимающихся по дополнительным 

общеобразовательным программам, по направленностям представлена на 

диаграмме. 
 
 

 
 

По дополнительным программам в области физической культуры и спорта 

занимались 1127 детей. Из общего числа детей, занимающихся по дополнительным 

предпрофессиональным программам 1035 человек.  

Обновление фонда и расширение спектра образовательных программ 

происходит ежегодно. Осуществляется мониторинг качества образования и адресная 

методическая помощь педагогам. Преобладающим интересом детей пользуются 

программы художественной, физкультурно-спортивной направленности, что 

отвечает стереотипу социального запроса по отношению к дополнительному 

образованию. 

Реализуется механизм персонифицированного учета детей, получающих 

дополнительное образование. В 2021 году 105 обучающихся занимались по 

программам персонифицированного финансирования.  

В учреждениях построена образовательная и воспитательная работа с детьми 

с ограниченными возможностями здоровья. Всего по дополнительным 

общеобразовательным программам обучается 607 детей с ОВЗ и детей-инвалидов. В 

учреждениях дополнительного образования занимались - 52 ребенка, в 



образовательных учреждениях – 536 детей, в дошкольных – 14. Из 

малообеспеченных семей занимаются по программам дополнительного образования 

- 977 ребят.   

Для повышения эффективности работы по профилактике безнадзорности 

ведется работа по привлечению подростков в объединения дополнительного 

образования.  43 учащихся, состоящих на учете в ГПДН ОУУП и ПДН по 

Мошковскому району Новосибирской области и состоящих на внутришкольном 

учете занимаются по программам дополнительного образования. 

В рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального 

проекта «Образование», в сентябре 2021 года новые места дополнительного 

образование детей созданы в 4 муниципальных образовательных организациях (2 

общеобразовательные организации и 2 организации дополнительного 

образования).  В Мошковском районе проект реализован по пяти направленностям: 

- физкультурно-спортивная - 60 мест; 

- техническая - 60 мест;  

- художественная - 60 мест; 

- туристско-краеведческая - 60 мест; 

- социально-гуманитарная - 150 мест. 

Новые места открыты на базе МБОУ ДО «Мошковский ДДТ» (240 мест), на 

базе МБОУ Мошковская СОШ №1 (105 мест), МАОУ ДО «Мошковская ДЮСШ» (15 

мест), МБОУ Октябрьская СОШ № 2 (30 мест).    

Благодаря национальному проекту «Образование» для каждого направления 

было закуплено новое, высокотехничное оборудование. Увеличилось количество 

обучающихся и программ по направленностям. 

Техническое направление получило дополнительный импульс для развития. 

Закупили 3D-принтеры, наборы для конструирования подвижных механизмов, 

системы хранения. В 2021 году отмечен рост программ по технической 

направленности, 518 ребят обучались по 17 программам. 

Отмечен рост программ по туристско-краеведческой направленности.  Для 

работы туристических объединений закуплено удобное, современное оборудование: 

туристические палатки, спальные мешки, рюкзаки, карабины, страховочные 

системы.  

Создание новых мест дополнительного образования позволило 

дополнительно привлечь детей в дополнительное образование, повысить их 

мотивацию к творческому созиданию. 

В естественнонаучной направленности в 2021 году наблюдался значительный 

прирост. Было открыто 39 дополнительных общеразвивающих программ 

естественнонаучной направленности, зачислено 432 ребенка. Из них: 75 

обучающихся Дома творчества, 283 обучающихся общеобразовательных 

учреждений, 74 воспитанника дошкольных учреждений. Профиль данных программ 

достаточно разнообразен. Это программы по биологии, физике, экологии, химии, 

программы о здоровом образе жизни, ученическая производственная бригада. 

Важным фактором развития системы дополнительного образования является 

состояние кадрового ресурса. В учреждениях дополнительного образования детей 

трудится 134 педагога, в том числе: 44 штатных и 90 педагогов-совместителей. 



Из числа педагогов дополнительного образования и тренеров-преподавателей 

учреждений дополнительного образования высшее профессиональное образование 

имеют 81 человек, высшую и первую квалификационные категории – 71 человек. 

Дом детского творчества является организатором крупных районных 

мероприятий, активно вовлекает детей    в      разнообразные творческие дела, 

конкурсы. 

Круглый год учащиеся образовательных учреждений всех типов и видов 

участвуют в Региональном социально – образовательном природоохранном проекте 

«Новосибирская область – территория Эколят-Молодых защитников природы». 

Проект направлен на формирование экологической культуры у детей и подростков 

посредством приобщения к природным и культурным ценностям через результаты 

исследовательской, социальной и творческой деятельности. В 2021 году приняли 

участие более 1500 человек. 

С целью выявления и поддержки лучших практик агроэкологических 

объединений обучающихся образовательных организаций Мошковского района был 

организован и проведен традиционный слет УПБ «АгроСтарт», где ребята 

соревновались в знаниях различных отраслей сельского хозяйства. По итогам слета 

лучшая команда представляла наш район на региональном этапе. 

Уже не в первый раз педагоги и учащиеся образовательных учреждений 

принимают участие в региональном этапе Всероссийского экологического марафона 

«Земле жить!». Экологический марафон включает в себя проведение экологических 

акций, приуроченных к датам экологического календаря. 

В трех акциях Мошковский район получил дипломы 2 степени. 

Старший воспитатель МКДОУ Мошковский д/с «Рябинка» Барковская А.В. 

заняла почетное 1 место в региональном этапе Всероссийского конкурса «БиоТОП 

ПРОФИ - 2021», разработав программу по естественнонаучному воспитанию 

дошкольников. Ее конкурсная работа достойно представляла нашу область на 

Всероссийском этапе (диплом дипломанта). 

Учащиеся Мошковского района активно принимают участие во многих 

ежегодных конкурсах, акциях и мероприятиях: 

- в региональном этапе Всероссийского конкурса творческих, проектных и 

исследовательских работ обучающихся «#Вместе ярче – 2021»; 

- XVII Всероссийском детском экологическом форуме «Зеленая планета 

2021»; 

- в региональном этапе Всероссийского конкурса на лучший стенд «Эколята – 

Дошколята» и «Эколята – молодые защитники природы»; 

- в региональном этапе Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята 

– друзья и защитники природы»; 

- во Всероссийской детской акции «С любовью к России мы делами добрыми 

едины»; 

- в региональном этапе Всероссийского конкурса «Юннат – 2021»; 

- в межрегиональном конкурсе юных натуралистов им. П.А. Мантейфеля; 

- в межрегиональном детском литературно-экологический конкурсе «Зелёный 

листок». 

 В настоящее время чрезвычайно остро стоит проблема интеллектуальной и 

духовной незанятости детей, поэтому школьный театр, вооруженный приемами 



театральной педагогики, призван стать тем пространством, где складывается 

уникальная воспитательная ситуация: освоение учебного материала через 

сопереживание и проживание делает знания убеждениями, является важнейшим 

инструментом воспитания. В настоящее время работает 5 театральных объединений. 

В 2022 году планируется открыть новые объединения. 

Ежегодно обучающиеся Мошковского района участвуют в творческих 

конкурсах и мероприятиях различной направленности и нередко становятся 

победителями и призерами: 

- Региональный этап Всероссийского конкурса юных вокалистов «Звонкие 

голоса России - 2021»; 

- Региональный этап Всероссийского детского фестиваля народной культуры 

«Наследники традиций»; 

- Региональный этап Всероссийского конкурса изобразительного искусства, 

декоративно-прикладного и технического творчества «Палитра ремёсел -2021»; 

- Региональный этап Всероссийского фестиваля детских театральных 

коллективов «Театральная юность России – 2021»; 

- Региональный фестиваль «Юный дизайнер-2021»; 

- Областной Конкурс детских рисунков «Вот какой он Дед Мороз»; 

- Конкурс творческих работ «Лучше Родины нашей / Нет на свете, друзья!»; 

- Областной конкурс детского творчества «Моя будущая профессия»; 

- Всероссийский онлайн-конкурс детского рисунка «Моя Родина – моя 

культура». 

С 16 февраля по 30 апреля 2021 года на территории Новосибирской области 

прошёл областной этап Всероссийского фольклорного конкурса «Живая традиция – 

2021». Организаторами конкурса выступили ГАУ ДО НСО «Областной центр 

развития творчества детей и юношества» и МБОУ ДО «Мошковский ДДТ». В 

конкурсе приняли участие 599 учащихся образовательных организаций из 22 

территорий Новосибирской области. Мошковский район представил на конкурс 

наибольшее количество творческих работ. Наши ребята во многих номинациях стали 

победителями и призерами. 

В региональном конкурсе творческих проектно-исследовательских работ в 

сфере традиционного и современного искусства «Вдохновленные идеей – 2021» 

приняли участие ребята из Дома творчества, Смоленской СОШ, Мошковской СОШ 

№1. Учащаяся Рулевская София под руководством педагога дополнительного 

образования Шумаковой О.А. заняла 1 место. 

Наши ребята ежегодно участвуют в Открытом городском фестивале 

творчества детей и юношества с ограниченными возможностями здоровья «Поверь в 

мечту!», занимают призовые места. 

Активность учащихся прослеживается в областных выставках декоративно-

прикладного творчества: «Веселая Масленка», «Звезда ясна воссияла», «Пасха 

красная», «Кружевное чудо» и прочее. 

Мошковским Домом детского творчества были проведены районные 

конкурсы рисунков и декоративно-прикладного творчества: «Космос - близкий и 

далёкий», «Мастерская Деда Мороза», «Мир науки глазами детей» в рамках 

Всероссийского фестиваля «NAUKA 0+», «Мы – граждане России», конкурс 

рисунков «Любимый мой район», посвященный 50-летию Мошковского района. 



Ежегодно в целях популяризации творчества сибирских поэтов проводится 

муниципальный этап областного конкурса чтецов «Сибирские детские поэтические 

чтения». Все участники конкурса показали высокий уровень подготовки, победители 

муниципального этапа приглашены на зональный этап.  

Традиционным стал муниципальный этап Всероссийского конкурса чтецов 

«Живая классика». Победители приняли участие в региональном этапе. 

2021 году в онлайн-марафоне «Новосибирск читает Пушкина» Шашлов 

Константин и Сотников Максим, обучающиеся МКОУ Широкоярская СОШ, стали 

победителями (педагог Курилова Елена Ивановна). 

Основной формой работы с одаренными детьми является организация и 

проведение Всероссийской олимпиады школьников (ВсОШ). 

В 2021-2022 учебном году в школьном этапе олимпиады приняли участие 

более 5 тысяч обучающихся, что больше чем в предыдущем году. В муниципальном 

этапе олимпиады приняли участие 1242 обучающихся школ района - победители и 

призеры школьного этапа олимпиады.  

 

 
В муниципальном этапе ВсОШ  приняло участие 601 обучающийся 5-11 

классов из 26 ОУ. По итогам олимпиады определены 34 победителя и 44 призёра. 

На региональном этапе участвовали 13 победителей муниципального этапа. 

Призером по физической культуре признана Милаева Ксения обучающаяся 

Мошковской СОШ №1. 

Обучающиеся Мошковского района активно принимают участие в 

профильных сменах регионального центра выявления и поддержки одарённых детей 

«Альтаир». 

Махова Алиса обучающаяся МКОУ Белоярская СОШ приняла участие в 

региональной энергетической школе и получила диплом победителя 2 место. 

Петров Павел, обучающийся МКОУ Барлакская ООШ принял участие в 

программе «Открытие олимпиадного сезона. Физика для 8-10 кл» и профильной 

смене «Олимпиадная подготовка по физике». 

Также обучающиеся образовательных организаций приняли участие в 

онлайн-вебинаре «Олимпиада КД НТИ» МКОУ Новомошковская СОШ -19 чел, 



МКОУ Сокурская СОШ №19 – 4 чел., МКОУ Большевистская СОШ – 7 чел., МКОУ 

Белоярская СОШ – 2 чел. 

Образовательная программа «Олимпиадная подготовка по биологии для 7-8 

классов» Леонова Екатерина, Лазарева Дарья МКОУ Сокурская СОШ 8 кл. 

Наши ребята участвуют в пригласительном этапе  Всероссийской олимпиады 

школьников  на платформе «Сириус». 

Ежегодно обучающиеся клубов интеллектуального развития принимают 

участие в интеллектуальном турнире «Первый шаг в атомный проект» МКОУ 

Октябрьская СОШ №2, МКОУ Станционно-Ояшинская СОШ.  

В феврале 2022 на базе регионального центра «Альтаир» состоялся 

обучающий семинар «Практические работы в курсе физики». Преподаватели физики 

нашего района приняли активное участие в данном семинаре (МКОУ Мошнинская 

ООШ, МБОУ Мошковская СОШ №1, МКОУ Сокурская СОШ №19, МКОУ 

Красногорская ООШ, МКОУ Большевистская СОШ). 

На базе МБОУ ДО «Мошковский ДДТ» работает музей истории развития 

образования. Учащиеся и педагоги активно принимает участие в конкурсах: 

- II Всероссийский конкурс, посвященный Дню учителя «Какое гордое 

призвание - давать другим образование!», диплом 1 и 2 степени; 

- V Всероссийский конкурс, посвященный Дню героев Отечества «Герои 

России моей», диплом 1 степени; 

- Всероссийский литературный конкурс, посвященный жизни и творчеству с. 

Есенину «Осень празднует его день рождения», диплом 2 степени; 

- Всероссийский конкурс, посвященный Дню матери, «Ты одна мне 

несказанный свет…», диплом 2 и 3 степени; 

- Всероссийский краеведческий конкурс «Край любимый – ты сердца моего 

родник!», диплом 1 степени; 

- Всероссийский конкурс, посвященный творчеству В. Высоцкого «Светя 

другим, сгорая сам…», диплом 1 степени; 

- Всероссийский конкурс, посвященный Дню памяти юного героя-

антифашиста «Им было не до игр», диплом 2 степени. 

Ведется целенаправленная работа по вовлечению обучающихся в ряды 

активистов Российского движения школьников. Местным отделением «РДШ» 

проводятся конкурсы, слеты, социальные и патриотические акции, классные 

встречи, направленные на формирование активной гражданской позиции.  

В 2021 году местное отделение «ЮНАРМИЯ» выиграли гранд 

президентского фонда с проектом «ЮНАРМИЯ. НАСТАВНИЧЕСТВО».  Цель 

проекта - увеличение количества юнармейцев и юнармейских отрядов с вовлечением 

в движение детей-сирот, "трудных подростков", находящихся в трудной жизненной 

ситуации на территории Мошковского района. На сегодняшний день в районе 

создано 24 юнармейских отрада, участниками движения стали более 700 ребят. 

Участие юнармейских отрядов в мероприятиях муниципального уровня: 

- Смотр-конкурс на лучшую подготовку почетных караулов «Пост №1» 

- Районный этап военно-спортивной игры «ПОБЕДА». 

- Онлайн-конкурс военно-патриотической песни «Большая история»  

- Муниципальный конкурс рисунков «Мы - граждане России»  

- Муниципальный конкурс фотографий «Мы - граждане России»  



- Муниципальный смотр строя и песни «Аты-баты-2021»  

- Дистанционная викторина «Сталинградская битва» (1943)  

- Районный конкурс «Мисс ЮНАРМИЯ 2021»  

- «Вечер кино» (просмотр и анализ военного фильма «Солдатик» и Цикл 

«Про людей и про войну»)  

- Смотр-конкурс на лучшую подготовку почетных караулов «Пост №1» 

- Посещение интерактивного музея «Россия – моя история» 

- Несение Вахты Памяти на Пост №1 

- Профильная смена «Юнармеец»  

- Районный туристско-краеведческий слёт «Юный турист» и др. 

Юнармейскому отряду в Ташаринской школе присвоено имя генерал-майора 

Юрия Григорьевича Евтушенко и вручен именной флаг.  

Юнармейцы проявили себя в областных творческих конкурсах:  

- Юнармейская футбольная лига 

- Областная профильная смена «Школа безопасности» 

- Областная профильная смена «Мы - граждане России» 

- Областная профильная смена «Сибирский рубеж»  

- Областная профильная юнармейская смена «Я – юнармеец» 

- Областной этап военно-спортивной игры «Победа»  

- Областной этап военно-спортивной игры «Зарница» 3 место команда 

Ташаринской СОШ. 

Дополнительное образование детей, помимо обучения, воспитания и 

творческого развития личности, позволяет решать ряд других социально значимых 

проблем, таких как: обеспечение занятости детей, их самореализация и социальная 

адаптация, формирование здорового образа жизни, профилактика безнадзорности, 

правонарушений и других асоциальных проявлений среди детей и подростков. 

Гибкость системы дополнительного образования детей позволяет обеспечить 

условия для формирования лидерских качеств, развития социального творчества, 

формирования социальных компетенций. 

Для улучшения возможности оповещения о новостях и мероприятиях 

организации, Дом детского творчества имеет свои страницы в социальных сетях: 

Вконтакте:   https://vk.com/ddtmoshkovo  

Одноклассники:  https://ok.ru/ddtmoshkovo  

Данные страницы дают возможность выкладывать полные фотоотчёты 

мероприятий, информировать о будущих событиях, новостях, оповещать о 

конкурсах и их результатах, поддерживать связь не только с родителями, но и 

учащимися. 

В ходе многолетней слаженной работы педагогов дополнительного 

образования, родителей детей, всех участников образовательного процесса: школы, 

детские сады, музыкальная школа, каждый ребенок находит себя, проявляет свои 

таланты, и во взрослой жизни становится полноценным членом общества. 

Работа с одаренными детьми актуальна и перспективна для ДДТ, поскольку 

одаренные дети являются творческим и интеллектуальным потенциалом для 

развития дополнительного образования. Дом детского творчества ориентирован на 

освоение опыта творческой деятельности в интересующей ребенка области 

практических действий на пути к мастерству. 

https://vk.com/ddtmoshkovo
https://ok.ru/ddtmoshkovo

